

Medieninformation

Gland/Zürich, 6. August 2021

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2021

Swissquote bestätigt rekordhohe Ergebnisse und erwartet für 2021 eine Verdoppelung des Vorsteuergewinns

Wie schon im Jahr 2020 hat Swissquote ihre ursprünglichen Prognosen im 1. Halbjahr 2021 übertroffen. Insgesamt verzeichnete Swissquote einen Nettoertrag von CHF 264,4 Mio. und einen Vorsteuergewinn von CHF 134,6 Mio. Im Vergleich zum 1. Halbjahr 2020 stieg der Nettoertrag um 64,5 Prozent und der Vorsteuergewinn um 130,4 Prozent. In der sechsmonatigen Berichtsperiode wurden 49'552 neue Kundenkonten eröffnet; der Netto-Neugeldzufluss betrug CHF 4,9 Mrd. Per 30. Juni 2021 hatten die Kundenvermögen rekordhohe CHF 50,2 Mrd. erreicht. Für das Gesamtjahr 2021 strebt Swissquote nun einen Nettoertrag von CHF 465 Mio. (zuvor: CHF 365 Mio.) und einen Vorsteuergewinn von CHF 210 Mio. (zuvor: CHF 130 Mio.) an.

Erträge um zwei Drittel gesteigert

Der **Gesamtertrag** lag bei CHF 266,4 Mio. – im Vergleich zur Vorjahresperiode (CHF 162,7 Mio.) stieg er um 63,7 Prozent. Bereinigt um die Negativzinsen (-CHF 2,4 Mio.) und die Fair-Value-Anpassungen (CHF 0,4 Mio.) lag der **Nettoertrag** mit CHF 264,4 Mio. (CHF 160,7 Mio.) 64,5 Prozent über dem Vorjahr.

Der stark wachsende Kundenbestand und das ebenfalls stark wachsende Vermögen sowie das günstige Marktumfeld führten zu gestiegenen Handelsaktivitäten in allen Geschäftsfeldern und Anlageklassen. Im Vergleich zur Vorjahresperiode stieg der **Nettokommissionsertrag** um 10,9 Prozent auf CHF 87,1 Mio. (CHF 78,5 Mio.). Der **Nettoertrag aus Kryptoanlagen** steigerte sich um 1'205,2 Prozent auf CHF 63,2 Mio. (CHF 4,8 Mio.). Im ersten Halbjahr 2021 nahm die Popularität von Kryptoanlagen und Bitcoin bei institutionellen Anlegern zu und erreichte historische Rekordniveaus. Der starke Handel in sämtlichen Anlageklassen wirkte sich auch positiv auf den **Nettohandelsertrag** aus: Hier wurde ein starker Anstieg von 1'446,0 Prozent auf CHF 42,6 Mio. verzeichnet. Der **Netto-eForex-Ertrag** stieg um 4,9 Prozent auf CHF 63,0 Mio. (CHF 60,0 Mio.) bei einem eForex-Volumen von USD 816,4 Mrd. (+18,3 Prozent). Im Zinsgeschäft (CHF 10,5 Mio., Rückgang um 36,9 Prozent) dominierten nach wie vor die Negativzinsen, da das Leasing-Geschäft vor dem nächsten Jahr kaum eine kritische Grösse erreichen dürfte.

Reingewinn mehr als verdoppelt

Mit CHF 129,3 Mio. lag der **Betriebsaufwand** um 26,9 Prozent über dem Vorjahreswert (CHF 102,3 Mio.). Der Grund hierfür liegt in erster Linie in den höheren Personalkosten (+CHF 20,2 Mio.), wobei dieser Anstieg sich grösstenteils durch die variablen Vergütungsrückstellungen sowie die Schaffung von über 50 Temporärstellen zur Bearbeitung der äusserst zahlreichen Kundenanfragen erklärt.

Der **Vorsteuergewinn** nahm um 130,4 Prozent auf CHF 134,6 Mio. (CHF 58,4 Mio.) zu, während die Vorsteuergewinn-Marge 50,9 Prozent (36,4 Prozent) erreichte. Mit CHF 116,4 Mio. (CHF 50,4 Mio.) wurde der **Reingewinn** im Vergleich zur Vorjahresperiode um 130,9 Prozent gesteigert; die Reingewinn-Marge betrug 44,0 Prozent (31,4 Prozent). Die Basel III Kernkapitalquote liegt inzwischen bei 24,3 Prozent (20,8 Prozent, +16,8 Prozent). Das **Eigenkapital** erhöhte sich um 32,2 Prozent auf CHF 544,0 Mio. (CHF 411,4 Mio.).

Kundenvermögen auf neuem Höchststand

Der **Netto-Neugeldzufluss** brach seine bisherigen Rekorde und erreichte CHF 4,9 Mrd. (H1 2020: CHF 3,0 Mrd.). Über 40 Prozent dieses rein organischen Wachstums gehen auf internationale Kunden zurück. In Kombination mit positiven Marktbedingungen stiegen die **Kundenvermögen** um 50 Prozent auf CHF 50,2 Mrd. (CHF 33,5 Mrd.). Gleichzeitig setzte sich das Wachstum des durchschnittlichen Kundenvermögens auf CHF 109'265 (+29,3 Prozent) fort, was die Position von Swissquote als bevorzugter Partner für vermögende Kunden bestätigt.

Ausbau des Multi-Asset-Class-Angebots

Im Bereich Kryptoanlagen setzte Swissquote den Ausbau ihres Angebots für private und institutionelle Kunden fort. Mit über 20 Kryptowährungen und CHF 1,9 Mrd. in verwahrten Kryptovermögen bietet Swissquote das umfassendste Angebot einer Bank in der Schweiz sowie in Europa. Per 1. August 2021 ist das neue Bundesgesetz zur Anpassung des Bundesrechts an Entwicklungen der Technik verteilter elektronischer Register (DLT-Gesetz) in der Schweiz vollständig in Kraft getreten. Mit diesem Gesetz erhöht sich die Rechtssicherheit; es verleiht der Schweiz eine Pionierstellung im Bereich Kryptoanlagen und Blockchaintechnologien.

Weiterer Ausbau der strategischen Partnerschaften

Per 1. Januar 2022 wird die Luzerner Kantonalbank (LUKB) exklusiver Partner von Swissquote im Hypothekengeschäft. Seit Mai 2021 besteht zwischen den beiden Banken bereits eine Partnerschaft zum Vertrieb von aktiv verwalteten Zertifikaten. Die beiden Partner prüfen mittelfristig weitere Möglichkeiten für strategische Kooperationen.

Yuh: die neue digitale Finanz-App

Am 11. Mai 2021 begann eine neue Zeitrechnung in der Schweizer Mobile-Banking-Geschichte: Swissquote und PostFinance lancierten die neue digitale Finanz-App «Yuh». Die Marke von 20'000 aktiven Kunden wurde zwei Monate nach dem Start erreicht; das weitere Wachstum verläuft plangemäss. Dieser Erfolg und die überwältigend positiven Reaktionen auf die neue App erfüllen Swissquote mit grossem Stolz.

Der vollständige **Finanzbericht für das 1. Halbjahr 2021** ist hier abrufbar:

<https://de.swissquote.com/> - Unternehmen/Investoren Information/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für Forex, Robo-Advisory, Leasing und für Hypotheken zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote Bank AG besitzt eine Banklizenz der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA), deren Aufsicht sie untersteht und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG, ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN).

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2022 – Unternehmenskalender

17.03.2022 Präsentation der Jahreszahlen 2021

06.05.2022 Generalversammlung

Agenda 2021 – Investor Relations Events

15./16.09.2021 Investora, Zürich-Stettbach

24.09.2021 Baader Investment Conference 2021, München

04.11.2021 ZKB Swiss Equity Conference, Zürich

16.11.2021 Credit Suisse Equity Forum Switzerland, Zürich

	6 months ended 30 June				Comparison with previous half year			
	2021	2020	Change	Change in %	H1-2021	H2-2020	Change	Change in %
in CHF thousand, except where specified								
Net fee & commission income	87,117.4	78,534.2	8,583.2	10.9%	87,117.4	67,447.6	19,669.8	29.2%
Net crypto assets income	63,238.5	4,845.2	58,393.3	1205.2%	63,238.5	11,160.5	52,078.0	466.6%
Interest income, net ¹	10,454.2	16,561.7	(6,107.5)	-36.9%	10,454.2	9,128.5	1,325.7	14.5%
eForex income, net	63,001.3	60,030.8	2,970.5	4.9%	63,001.3	47,312.6	15,688.7	33.2%
Trading income, net ²	42,618.7	2,756.7	39,862.0	1446.0%	42,618.7	24,055.7	18,563.0	77.2%
Operating revenues	266,430.1	162,728.6	103,701.5	63.7%	266,430.1	159,104.9	107,325.2	67.5%
Unrealised fair value	385.6	(87.5)	473.1	540.7%	385.6	295.2	90.4	30.6%
Cost of negative interest rates (excluding FX swaps)	(2,405.9)	(1,919.6)	486.3	25.3%	(2,405.9)	(2,812.2)	(406.3)	-14.4%
Net revenues	264,409.8	160,721.5	103,688.3	64.5%	264,409.8	156,587.9	107,821.9	68.9%
Payroll & related expenses	(70,257.5)	(50,070.5)	20,187.0	40.3%	(70,257.5)	(54,843.4)	15,414.1	28.1%
Other operating expenses	(29,834.9)	(27,065.8)	2,769.1	10.2%	(29,834.9)	(27,778.2)	2,056.7	7.4%
Depreciation	(14,974.7)	(14,210.0)	764.7	5.4%	(14,974.7)	(14,872.2)	102.5	0.7%
Marketing expenses ³	(14,701.1)	(10,936.9)	3,764.2	34.4%	(14,701.1)	(11,890.8)	2,810.3	23.6%
Expenses	(129,768.2)	(102,283.2)	27,485.0	26.9%	(129,768.2)	(109,384.6)	20,383.6	18.6%
Pre-tax profit	134,641.6	58,438.3	76,203.3	130.4%	134,641.6	47,203.3	87,438.3	185.2%
Income taxes	(18,290.5)	(8,051.7)	10,238.8	127.2%	(18,290.5)	(6,569.0)	11,721.5	178.4%
Net profit	116,351.1	50,386.6	65,964.5	130.9%	116,351.1	40,634.3	75,716.8	186.3%
Pre-tax profit margin	50.9%	36.4%			50.9%	30.1%		
Net profit margin	44.0%	31.4%			44.0%	25.9%		

¹ Net interest income as per Condensed Consolidated Interim Financial Statements 2021 of CHF 8.0 million should be read in conjunction with the cost of negative interest rates (excluding FX swaps) of -CHF 2.4 million (CHF 10.5 million less CHF 2.4 million).

² Net trading income as per Condensed Consolidated Interim Financial Statements 2021 of CHF 105.1 million should be incremented by credit loss release of CHF 0.9 million (that is presented separately in the condensed consolidated interim financial statements). The resulting balance is presented here in three separate items: eForex income, Trading income (including credit loss release) and Unrealised fair value.

³ Includes CHF 0.5 million of expenses consolidated through equity accounting method (Yuh Ltd)

	30.06.2021	30.06.2020	Change	Change in %	30.06.2021	31.12.2020	Change	Change in %
in CHF thousand, except where specified								
Trading accounts	391,373	315,185	76,188	24.2%	391,373	338,330	53,043	15.7%
Saving accounts	18,793	19,279	(486)	-2.5%	18,793	19,037	(244)	-1.3%
eForex accounts	44,191	57,819	(13,628)	-23.6%	44,191	48,341	(4,150)	-8.6%
Robo-Advisory accounts	5,443	4,147	1,296	31.3%	5,443	4,540	903	19.9%
Total number of accounts (units)	459,800	396,430	63,370	16.0%	459,800	410,248	49,552	12.1%
Trading client assets	49,093.2	32,618.4	16,474.8	50.5%	49,093.2	38,747.7	10,345.5	26.7%
Saving client assets	249.2	255.3	(6.1)	-2.4%	249.2	251.1	(1.9)	-0.8%
eForex client assets	456.9	384.9	72.0	18.7%	456.9	439.7	17.2	3.9%
Robo-Advisory assets	440.6	235.6	205.0	87.0%	440.6	334.1	106.5	31.9%
Total client assets (CHF m)	50,239.9	33,494.2	16,745.7	50.0%	50,239.9	39,772.6	10,467.3	26.3%
Assets under custody (CHF m)	48,917.0	32,301.9	16,615.1	51.4%	48,917.0	38,507.9	10,409.1	27.0%
Net new money (CHF m)	4,912.8	2,998.1	1,914.7	63.9%	4,912.8	2,276.5	2,636.3	115.8%
eForex volume (USD bn)	816.4	690.4	126.0	18.3%	816.4	678.3	138.1	20.4%
Total equity (CHF m)	544.0	411.4	132.6	32.2%	544.0	440.2	103.8	23.6%
Capital ratio (%)	24.3%	20.8%	3.5%	16.8%	24.3%	23.0%	1.3%	5.7%
Total headcounts / average headcounts (FTE)	904 / 854	768 / 745	136 / 109	17.7% / 14.6%	904 / 854	805 / 786	99 / 68	12.3% / 8.7%